
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  168 

6 SETTEMBRE 2018 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: GESTIONE DEL “PROGETTO STRAORDINARIO PER IL 

SOSTEGNO ALLA RICOLLOCAZIONE DI DISOCCUPATI DA PIU’ DI 12 

MESI ESPULSI DAL MERCATO DEL LAVORO”: AFFIDAMENTO A 

COOPERATIVA 90 S.C.S. 

Codice C.I.G. Z8D24CCF12 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra i quali riveste un ruolo prioritario il servizio abitativo.  

La Giunta della Provincia Autonoma di Trento con propria delibera n. 937 del 16/06/2017 ha 

disposto l’approvazione del “Progetto straordinario per il sostegno alla ricollocazione di disoccupati 

da più di 12 mesi espulsi dal mercato del lavoro”, incaricando l'Agenzia del lavoro per la sua 

attuazione. 

Questo progetto di lavori socialmente utili prevede che gli enti aderenti possano beneficiare, per un 

periodo massimo di 12 mesi, del lavoro a tempo pieno di lavoratori disoccupati da più di 12 mesi 

che devono essere assunti da una cooperativa sociale alla quale viene affidata l’attività di controllo, 

coordinamento e gestione completa di detto personale. 

L’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento rimborsa totalmente il costo del lavoro. 

Rimane a carico dell’ente aderente il solo costo del servizio di gestione effettuato dalla cooperativa 

e l’IVA di legge sull’intero costo del progetto. 

Considerato che è cessata la possibilità di avere a disposizione delle unità lavorative a seguito della 

soppressione della figura di lavoratore socialmente utile destinata alle persone che hanno perso il 

lavoro e non hanno ancora raggiunto l’età pensionabile, sono venute a mancare diverse persone che 

prestavano un servizio molto valido per il funzionamento delle strutture dell’Opera. 

Al fine di limitare parzialmente la mancanza di dette unità lavorative, con note del 03/07/2018 prot. 

n. 4561 e del 26/07/18 prot. n. 5675 Opera ha manifestato all’Agenzia del Lavoro il proprio 

interesse ad aderire all’iniziativa e la disponibilità all’accoglimento di n. 7 lavoratori da impiegare 

all’interno dell’area Patrimonio per attività di manutenzione alloggi e per lavori d’ufficio.  

Con lettera di data 29/08/2018 prot. S202/2018/490984/24.4 l’Agenzia del Lavoro ha assegnato n. 2 

unità lavorative che, prontamente contattate dall’Ente, hanno accettato l’adesione al progetto, 

ridotte poi a 1 unità in quanto è pervenuta all’Agenzia del Lavoro per le vie brevi la rinuncia da 

parte di uno dei lavoratori. 

Preso atto che con detta nota viene assegnata all’Opera n. 1 persona per un periodo di lavoro di 12 

mesi con orario settimanale di 35 ore con precedenti esperienze lavorative di geometra, applicando 

il contratto di lavoro dell’Intervento 19; 

considerato che all’interno dei mercati elettronici della pubblica amministrazione MEPAT e 

CONSIP e relative convenzioni, non è stato individuato il servizio in parola; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38588047


 

 2  

 

preso atto che il documento riguardante gli interventi di politica del lavoro adottato con 

deliberazione n. 413/2015 dell’Agenzia del Lavoro e successivamente ratificato con deliberazioni n. 

1945/2015 e 2258/2016 dalla Giunta della Provincia Autonoma di Trento definisce che i soggetti 

attuatori del progetto sono le Cooperative sociali di tipo B; 

l’Ente ha proceduto a contattare la Cooperativa 90 s.c.s., di Pergine Valsugana, con esperienza nella 

gestione di progetti di questo tipo, la quale ha inviato il proprio preventivo del 04/09/2018 per un 

costo amministrativo di € 1.100,00.= ed un costo del lavoro di € 16.880,00.= oltre ad IVA. 

Considerata congrua l’offerta, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett h e c. 4 

della legge provinciale 23/1990) che autorizza l’Ente a procedere all’affidamento diretto all’impresa 

ritenuta idonea), si propone ai affidare alla Cooperativa 90 s.c.s. con sede in via Molin del Palù n. 

20/c Pergine Valsugana (TN) cod. fisc. e part. IVA 01322120229, il servizio descritto per n.12 

mensilità con costo complessivo pari ad € 21.935,60.= IVA compresa prendendo atto che il costo 

del lavoro è parzialmente stimato e sarà addebitato all’Opera sulla base di rendicontazione mensile 

e che detto costo sarà rimborsato totalmente dall’Agenzia del Lavoro, restando a carico del bilancio 

di Opera solo le spese per la gestione affidata alla cooperativa sopra individuata. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 

 3  

 

DETERMINA 

 

1. di affidare all’impresa Cooperativa 90 s.c.s. con sede in via Molin del Palù n. 20/c Pergine 

Valsugana (TN) cod. fisc. e part. IVA 01322120229, l’incarico per il servizio di gestione del 

“Progetto straordinario per il sostegno alla ricollocazione di disoccupati da più di 12 mesi 

espulsi dal mercato del lavoro” con l’assunzione di n. 1 unità di personale con esperienza di 

geometra da destinare a lavori d’ufficio presso i fabbricati utilizzati dall’Opera, come da 

bozza ordine allegata – all.1); 

2. di prendere atto che la durata del progetto è fissata in 12 mesi con decorrenza dal 

12/09/2018 per un orario settimanale dal lunedì al venerdì di 35 ore; 

3. di quantificare il costo del progetto in € 21.935,60.= oneri fiscali compresi. Il costo del 

personale sarà fatturato in base alle voci mensili di cedolino e quindi potrà leggermente 

variare; 

4. di imputare il costo di € 6.670,83.= sulla macrovoce 041016, centro di costo 11, affidatario 

dott. Voltolini Gianni – budget del corrente esercizio e 15.264,77.= sul medesimo budget del 

prossimo esercizio 2019. 

5. di imputare il ricavo di € 5.133,37.= relativo al rimborso del costo cedolino che sarà 

incassato dalla Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, sulla macrovoce 

034004, centro di costo 11, budget del corrente esercizio ed € 11.746,63.= sul medesimo 

budget del prossimo esercizio 2019; 

6. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad integrare i programmi di spesa ed entrata per adeguarli 

ai costi effettivi del personale, fino ad un massimo del 5% dell’importo; 

7. di prendere atto che la Cooperativa affidataria non sarà tenuta a versare la cauzione in 

quanto impresa di comprovata solidità che ha assicurato per le vie brevi un ulteriore sconto 

pari a € 50,00 sui costi amministrativi dell’affidamento; 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041016          

Centro di costo 11 per € 6.670,83.= - PRG 312 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € 5.133,37 – PRG E 86 

Esercizio 2019 

Macrovoce 041016          

Centro di costo 11 per € 15.264,77.= - PRG 49 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € 11.746,63.= - PRG E 26 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


